
Nº 141, quarta-feira, 24 de julho de 2013158 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013072400158

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2013 ao Convênio Nº
00306/2007. Nº Processo: 50600002142200703. Convenentes: Con-
cedente : DEPTO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANS-
PORTES, Unidade Gestora: 393003, Gestão: 39252. Convenente :
CARACARAI PREFEITURA, CNPJ nº 04.653.408/0001-13. Objeto:
Tendo em vista o 7º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao
Convênio nº.306/2007.. Vigência: 28/12/2007 a 25/07/2014. Data de
Assinatura: 03/06/2013. Signatários: Concedente : TARCISIO GO-
MES DE FREITAS, CPF nº 180.777.838-05, Convenente : ENILDO
DANTAS DIAS NOVO JUNIOR, CPF nº 033.185.504-69.

(SICONV - 23/07/2013)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
E RORAIMA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 12/2013 - UASG 393009

Nº Processo: 50601000236201378 . Objeto: Contratação da empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT para proceder aos serviços
postais diversos (sedex, Cartas Registradas< postais, entre outros).
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Serviços prestados
por Entidade integrante da Administração Pública criada para fim
específico. Declaração de Dispensa em 17/07/2013 . CARLOS
EDUARDO GOMES PONTES . Chefe da Seção de Administração
Geral . Ratificação em 19/07/2013 . JOSE FABIO PORTO GALVAO.
Superintendente Regional do Dnit-am/rr . Valor Global: R$
35.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0003-75 EMPRESA
B RASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 23/07/2013) 393009-39252-2013NE800025

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 14/2013 - UASG 393009

Nº Processo: 50601000254201350 . Objeto: Revisão periódica / ma-
nutenção dos 10 veículos - pickups L-200 - Mitsubishi da frota/ins-
titucional desta SRD - veículos em garantia de fábrica. Total de Itens
Licitados: 00010 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Garantia. Declaração de Dispensa
em 08/07/2013 . CARLOS EDUARDO GOMES PONTES . Chefe da
Administração Geral . Ratificação em 22/07/2013 . JOSE FABIO
PORTO GALVAO . Superintendente Regional do Dnit-am/rr . Valor
Global: R$ 5.268,60 . CNPJ CONTRATADA : 04.542.410/0001-15
MANAUS AU TOCENTER LTDA.

(SIDEC - 23/07/2013) 393009-39252-2013NE800025

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPIRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 393018

Número do Contrato: 90/2013.
Nº Processo: 50617006910201278.
TOMADA DE PREÇOS Nº 679/2012 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 80996861000100. Contratado : PROSUL PRO-
JETOS SUPERVISAO E -PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: 1º Ter-
mo Aditivo de Rerratificação e Suspensão de Prazo. O prazo de
duração/execução dos trabalhos, celebrado em 23/01/2013, com início
a partir de 05/02/2013 e vencimento previsto para 24/06/2013, fica
suspenso a partir de 14/06/2013, restando um saldo de 10 (dez) dias
consecutivos a restituir. Fundamento Legal: Art. 8º, pár. único; Art.
57, pár. 1º, III e Art. 79, pár. 5º, todos da Lei nº 8666/93. Data de
Assinatura: 17/06/2013.

(SICON - 23/07/2013) 393018-39252-2013NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013

SR/MT Nº797/2011 - CONTRATANTE: Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes, CNPJ nº 04.892.707/0001-00, repre-
sentado pelo Sr. Diretor-Geral, LUIZ ANTONIO EHRET. CONTRA-
TADA: RODOCON CONSTRUÇÕES RODOVIÁRIAS LTDA., re-
presentada por José Eduardo Ventin Zagury. INSTRUMENTO:
SR/MT-797/2011-00. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo. RESUMO DO
OBJETO: Termo Aditivo de alteração de quantitativos com reflexo
financeiro referente à 1ª Revisão de Projetos em fase de obras, cujo
objeto é execução das obras do programa CREMA - 1ª etapa na
Rodovia BR-364/MT, trecho: Divisa GO/MT - Divisa MT/RO; sub-
trecho: Início do trecho pavimentado - Entr. BR-174(A), segmento:
km 1.093,9 - Km 1.258,90, extensão: 165,00 km.. FUNDAMENTO
LEGAL: Inciso V do art.55 e art.65, inciso I, letra "a" e "b" e § 1º da
Lei nº 8666/93, e na Cláusula Terceira do Contrato. EFICÁCIA: Este
Termo terá eficácia a partir da data da sua publicação no DOU.
PROCESSO: 50611.001888/2009-24. DATA DA ASSINATURA:
15/07/2013.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 393010

Número do Contrato: 519/2012.
Nº Processo: 50619000719201201.
PREGÃO SISPP Nº 249/2012 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. -Objeto: Prorrogação de
prazo contratual. Fundamento Legal: Leis 10.520/02 e 8.666/93. Vi-
gência: 26/07/2013 a 25/07/2014. Valor Total: R$142.388,64. Data de
Assinatura: 08/07/2013.

(SICON - 23/07/2013) 393010-39252-2013NE800024

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2013 - UASG 393029

Número do Contrato: 11/2009.
Nº Processo: 50604001836200866.
PREGÃO SISPP Nº 75/2009 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 07971855000109. Contratado : ATHENA COMERCIAL DE
SUPRIMENTOS -PARA ESCRITORIO LTDA -. Objeto: Prorroga-
ção de prazo por 90 (noventa) dias, passando seu término para
22/10/2013. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei 8666/93 e o
Parágrafo Único da Cláusula Sétima do Contrato. Vigência:
25/07/2013 a 22/10/2013. Data de Assinatura: 23/07/2013.

(SICON - 23/07/2013) 393029-39252-2013NE080015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 367/2013 - UASG 393029

Nº Processo: 50604001007/13-41 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de ad-
ministração, gerenciamento e controle da manutenção preventiva e
corretiva de veículos oficiais, com fornecimento de peças, acessórios
originais de reposição e transporte por guincho através de rede de
estabelecimentos credenciados, mediante implantação e operação de
sistema informatizado e integrado para gestão de frota, por meio de
internet, para atender a frota automotiva da Superintendência Re-
gional do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes no
Estado de Pernambuco e Unidades Locais descentralizadas, conforme
especificações e condições constantes do Anexo I (Termo de Re-
ferência). Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 24/07/2013 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Av.antonio de Gois,
820 Bairro Pina - Recife RECIFE - PE . Entrega das Propostas: a
partir de 24/07/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 08/08/2013 às 14h30 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MILTON RATTACASO
Superintendente

Substituto

(SIDEC - 23/07/2013) 393029-39252-2013NE800015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

AVISOS DE ADIAMENTO

EDITAL Nº 204/2013-16 - RDC
O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transpor-

tes/DNIT, através da Superintendência Regional no Estado de Santa
Catarina, torna público a todos os interessados na licitação do edital
em epígrafe que a Sessão fica adiada para o dia 08/08/2013 às
14h00min.. Processo Administrativo n° 50616.000858/2013-37.

EDITAL Nº 200/2013-16 - RDC
O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transpor-

tes/DNIT, através da Superintendência Regional no Estado de Santa
Catarina, torna público a todos os interessados na licitação do edital
em epígrafe que a Sessão fica adiada para o dia 08/08/2013 às
10h00min.. Processo Administrativo n° 50616.000597/2013-55.

NÉVIO ANTÔNIO CARVALHO
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA

EDITAL Nº 199/2013-16 -
O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transpor-

tes/DNIT, através da Superintendência Regional no Estado de Santa
Catarina, torna público, a todos os interessados na licitação do Edital
em epígrafe, que a abertura da licitação será dia 09/08/2013 às 10h00
e que as visitas técnicas dispostas no subitem 10.2 do Edital ficam
marcadas para os dias 30/07/2013 e 06/08/2013 . Processo Admi-
nistrativo n° 50616.000985/2010-93.

NÉVIO ANTÔNIO CARVALHO
Presidente da Comissão de Licitação

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 277001

Número do Contrato: 17/2010.
Nº Processo: 50770000135201011.
PREGÃO SISPP Nº 7/2010 Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 33530486000129. Contratado :
EMPRESA BRASILEIRA DE -TELECOMUNICACOES S A EM-
BRATEL. Objeto: Alteração e Prorrogação do Contrato. Fundamento
Legal: Artigo 65 e artigo 57 inciso II da Lei nº8666/93 e suas
alterações. Vigência: 21/07/2013 a 20/07/2014. Valor Total:
R$132.828,74. Data de Assinatura: 18/07/2013.

(SICON - 23/07/2013) 277001-00001-2013NE800258

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

RETIFICAÇÃO

Inclua-se por ter sido omitido da CONCORRÊNCIA Nº
2/2013 no DOU de 22/07/2013, Seção 3, página 144: RESULTADO
DE JULGAMENTO.
p/Coejo

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 395001

Número do Contrato: 4/2013.
Nº Processo: 50840000017/2013.
CONVITE Nº 1/2013 Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMEN-
TO E -LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado: 01546213000186.
Contratado : DAL POZZO ADVOGADOS -Objeto: O presente Ter-
mo Aditivo tem como objeto a inclusão do RDC nº 003/2013 no
objeto do Contrato Administrativo nº 004/2013, alterando a redação
da Cláusula Primeira - Do Objeto . Fundamento Legal: Inciso II do
art. 65 da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 22/07/2013.

(SICON - 23/07/2013) 395001-39253-2013NE800136

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2013 - UASG 395001

Nº Processo: 50840000150/2013 . Objeto: Contratação de Serviços
Técnicos Especializados de Aerolevantamento, Geoprossessamento,
Cartografia, Restituição Aerofogramétrica, Reambulação e Implan-
tação de Marco Geodésico com base nas técnicas de aerofotogra-
métrica de grande formato e de perfilhamento a laser, em faixa con-
tínua à via (traçado) e elaboração de produtos cartográficos para
suporte aos estudos e projetos de infraestrutura de implantação do
Trem de Alta Velocidade - TAV Rio de Janeiro (RJ) - Campinas (SP)
Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 24/07/2013 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c
- 7 e 8º. Setor Comercial Sul - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 24/07/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 14/08/2013 às 10h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANDREA ABRAO PAES LEME
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 23/07/2013) 395001-39253-2013NE800136

aline.tabosa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-24T06:02:48-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




